Libro 9. Epistola 12.

PER VIM Violat) Antiqui, uiolauit uirginē, pro, uitiauit: & cum muliere fuit, pro, concubuit, modeste dicebant. autor M. Varro lib. v. de Lingua Latina.

Eadem Epistola.

PENICVLVS) In omnibus ferē manuscriptis libri ita legitur. cuncti tamē impressi, penicillus, habent: quā lectiōnē ab ijs repositam existimo, qui, quid peniculus significaret, non intellexerunt. quæ quidē uox à S. x. Pompeio lib. x. i. i. i. bis exponitur. Peniculi (inquit) spongæ longæ propter similitudinē caudarum appellatæ: penes enim uocabatur caudæ. & inferius. Penem caudā uocabant. hinc peniculos dicimus, quibus calceamenta terguntur. ex quo uel maximē uersti codicis lectio comprobatur: eundem enim sensum S. Pompeius isdē uerbis, quibus Cicero, complexus est. Plautus quoq; in Menæchmis, actu i. iuuetus (inquit sub persona parafiti) nomen fecit Peniculo mihi, ideo quia mēsam, quādo edo, detergeo: ut eius uocis significatio obscura iā esse non possit. hūc autē locū ingeniosissimi, atq; eruditissimo iuueni Hierony. Ferrario debemus.

Libro 9. Epistola penultima.

NUNC ADES ad imperandū, uel ad parēdum potius: sic enim antiqui loquebantur.) Difficilis locus: qui me diu ualde torfit. interpretes enim omnes, alij eū, ut scopulū, cuitarunt: alij, dum uideri uolūt intelligere quod minus omniū intelligūt, ineptiarum nescio quid attulerunt, quod rideri magis, quam refelli debeat. comperi igitur, locutionem esse ueterē, & antiquis usitatam: licet eius non multa habeamus exempla: quibus enim in scriptis ueteres

illi

illi dicendi modi frequentius potuissent deprehendi, ea ferē mē omnia perierūt. itaq; ex unius Salustij uerbis locus hic ad Pætum exponitur. facile enim colligitur, antiquos, ad imperādum, passiue dicere solitos, ut etiam Cicero ipse exponit. sed ponamus Salustij uerba, quæ sunt in Iugurthino: Iugurtha (inquit) ubi armis, uirisq;, & pecunia spoliatus est: dum ipse ad imperādum Tisdrum uocaretur, rursus coepit flectere animum suum, & ex mala conscientia digna timere. ad imperādum, dixit, id est ad parēdum, & ad imperata faciēda: quemadmodum Cicero, ades ad imperādum, pro, ades, ut ego tibi imperem.

Libro 9. Epistola ultima.

ET GEMITVM etiā in risus maximos transfero) Hunc locum alij ita, ut nos, iam antē emendarūt. sed interpunctis aliter illi distinxerant, ut sensum planē alium efficerent. nos Ciceronem credimus hoc dicere. in cōuiuio cum patriam satis luxi, à modestia & gemitu uel maximam ad hilaritatem, maximosq; risus me conuerto.

Eadem epistola.

ILLE BARO) Baro mulier fuit philosophiæ dedit a, ut scribit Suidas. ex eo philosophos, qui stolidiores essent, nō philosophos, quod eo nomine uiderēt indigni. sed Barones uocabāt, ut quasi muliercula per cōieptū appellaretur

Libro 10. Epistola 1.

DE MEDIO cursu) Ex ueteri codice ita emēdauimus, sic autē locutus est in fine libri I. I. de officiis, eadem de re loquens. si ipse (inquit) uenissem Athenas: quod quidem esset factum, nisi me de medio cursu clara uoce patria reuocasset. item ad M. Brutum epistola, cuius initium est, Messalam habes. itaq; in medio Achaico cursu, cum Ete-

SCHOLIA

Libro 10. Epistola 9.

VICTORIAM pararemus) Hæc lectio cū et in libro manuscripto Vincetij Riccij sit, (ut omittā alios) & sensu nō careat. nō uideo, cur quicquā immutetur. alij uocē. pararemus, improbāt, et partiremus, ex ingenio legūt. sed, ut quiuis intelligere potest, rationibus nūūtur parū firmis.

Libro 10. Epistola 12.

TVA dignitas affert) Antea legebatur, afferrat. nos, affert ex uetusto codice, quem habet amicus meus Ioannes Scala, uir & humanitatis, & eruditionis propè singularis. est autē sensus. ita mihi detur te uictorē completi Rep. recuperata, ut mihi magnam lætitiæ partem tua dignitas affert. uerbum completar, qui crediderunt esse. indicatui modi: uocem, affert, ut ipsi putabant, emendarunt, ut ego existimo deprauarunt.

Eadem Epistola.

BREUIA, fugacia, caduca existima) In uoce fugacia, uetusti codices uariāt. alij, fugatia: alij, fugato, habēt. ego, etsi uulgata lectio sensu non caret, tamen libentius legerē, fucata: ut trallatio sit à mulieribus, quarū sæpe nitor non naturalis. sed fucatus est. hæc (inquit) fucata existima, quoniam uerum splendorem non habent, sed collecta sunt inanisimis splendoris insignibus.

Libro 10. Epistola 17.

OBSIDE fide) Sic in omnibus uetustis exemplaribus, & dixit, fide, pro fidei, generandi casu, quemadmodum etiā Salustius in Iugurtha decima parte die reliqua, pro diei. id quod Gellius adnotauit: qui etiā C. Casarem, huius die, & huius specie, dicendum putasse tradit.

Ibidem.

DE tribus fratribus Segauiano probauit.) Ita legitur in

IN EPIST. FAM.

in omnibus libris manuscriptis. fortè melius, S. Gauiano, ut significetur Sextus Atilius Gauianus, de quo in oratione pro Sextio, sensus erit: In eare (ut scilicet Lepidus Apellam ad me mitteret) studium mihi suum Gellius probauit: de tribus autem fratribus, (quidpiam significat nobis minus notum, cuiusmodi in epistolis ad Atticum scriptis multa sunt) Sexto Gauiano.

Libro 10. Epistola 19.

GRAVISSIMAE, & maxime fortissimi animi, summique consilij) Sic habent omnes impressi libri. nos in nostro ita legi, & interpungi uoluimus: grauissimæ, & maxime, fortissimi animi, summique consilij: ut animi maximæ res sint, consilij grauissimæ.

Libro 10. Epistola 23.

ELAPSUS sum his) Dictio, his, cum oleret mendum: scripsi ad amicissimum meum, ut is mihi, de ea quid sentiret, exponeret. rescripsit, corruptam se iam pridem iudicasse: nuper autem rarissime uirtutis, & summæ nobilitatis hominem, Benedictum Accoltum, Rauennæ Cardinalem, quem ego honoris amplitudinisq; causa nomino, cum has Ciceronis epistolas succisuius temporibus legendo percurreret, eam emendasse, nempe sic, Elapsus sum bis: ut se dicat Plancus periculum bis effugisse: semel, cum ad Lepidum non accessit, neque se unquam cum eo uoluit coniungere: quod si fecisset, ipse cum uniuerso exercitu in Antonij potestatem Lepido prodente deuenisset: iterum, cum audito Lepidi Antonique aduentu, celeriter se recepit.

Libro 10. Epistola 30.

AMPLIUS passus quingentos.) Passuum numerū, quem alij manuscriptus in libris se non uidisse dixerunt, cōperimus in codice perantiquo Vincetij Riccij, iuuenis optimis

optimis & literis, & moribus ornatissimi.

Libro 10. Epistola 31.

QVANTAS habuerim contentiones) Antea, con-
tiones nos, contentiones, emendauimus ex uetusto codice
Pauli Boti, & ex epistola sequenti, in qua idem Pollio ita
scribit: Nec uero minus Lepidus urfit me & suis, & An-
tonij literis, ut legionem trigessimam mitterem sibi.

Eadem Epistola.

QVAE RES quanti aestimem, si unquam licuerit
uiuere in otio, experieris.) Ita legunt Florentini, omni-
no cum uetustis codicibus: sed locutio est inconsequens, &
parum Latina: quam restituere non difficile est: nam si
duae illae syllabae, quae res, iungantur, & locus aliter inter-
pungatur: nihil erit, quod reprehendas. sic igitur in nostro
libro imprimi uolumus. queres, quanti aestimem. si un-
quam licuerit uiuere in otio, experieris.

Libro 10. Epistola 32.

DUXIT se à Gadibus) Locutio quibusdam uidetur du-
rior: qua tamen & Terentius in Hecira usus est, Vxor (in-
quit) ubi me ad filiam ire sensit, se duxit foras: & Plautus
in Aulularia cum dixit, Ego me deorsum duco de arbore.

Eadem Epistola.

SEX. Varro Procos.) Historia mihi quidem ignota.
& ut dicam quod sentio, mendam subesse crediderim: nam
etiam codicem habeo uetustissimum, in quo haec uerba non
leguntur.

Ibidem.

CIVIS Romanus sum) Cum mihi Hieronymus Fer-
rarius Corrigiensis hunc locum se habere suspectum dixis-
set: & ut ueteres codices inspiceremus, rogasset: collatis
cum impressa lectione manuscriptis libris, dictionem, na-
tus, ita ut ipse existimauerat, abundare comperimus. quo
factum

factum est, ut eam de nostro expungere ne dubitarem. hanc
autem coniecturam ea ratione Ferrarius faciebat; quod
Ciceronem VII. in Verrem libro ita locutum esse memi-
nisset. Ceruices (inquit) in carcere frangebantur indignis-
sime ciuium Romanorum, ut etiam illa uox, & illa im-
ploratio, ciuis Romanus sum, quae saepe multis in ultimis
terris opem inter barbaros, & salutem tulit, ea mortem
illis acerbiolem, & supplicium maturius ferret. & infra
eodem libro, Nulla uox audiebatur, nisi haec, Ciuis Ro-
manus sum, & item paulò post sepiissime: ut sibi quisque
legendo facile reperiet.

Ibidem.

DENARIOS quingenos) Nimia uidetur summa:
itaque ex uetusto codice Vincentij Ricci, denarios quin-
quagenos, emendauit.

Libro 10. Epistola 33.

NON maior tamen, quam Planco fuit) Hoc dicit.
sanè mecum iniquissime agatur, si propter amicitiam, quae
mihi cum Antonio fuit, aurius quicquam homines de me
suspiciunt: cum eundem Antonium non minus, quam
ego, dilexerit Planco: cui tamen exercitum credidistis, ut
cum Antonio, reliquisque bonarum partium inimicis bel-
lum gerat. scripsit autem hoc cum indignatione quadam,
grauiter ferens, inimicum suum melius erga Rempub. ani-
matum existimari. inimicitias autem inter Asinium, &
Plancum fuisse, cum alij tum Plinius in praefatione libro-
rum suorum ad Vespasianum ostendit.

Eadem Epistola.

HABERE equitum) Sic omnes libri manuscripti.
forte legendum sit, habere equitatum, ut subaudiatur, quem
antè habuerat. equitem enim in pugna nullam amiserat

Antonius

Antonius. nam etiam epistola huius libri ultima, Equitatum, scribit Lepidus, habet bene magnum: nam omnis ex praelio integer discessit. sæpe autem, à librarijs in scribendo syllabam fuisse omissam, animaduertimus.

Eadem Epistola.

P. VAGIENI) Hanc lectionem in calce operis olim adnotaueram, è coniectura tantum, uetustis libris nihil adiuuantibus: postea in antiquo exemplari, quod Bernardinus Maffæus habet, eam inueni.

Libro 10. Epistola penultima.

IMPERATOR iterum,) In codice Vincētij Riccij, & in alijs legitur, Imperator ter. id est tertium: quomodo etiam dicebatur, Consul tertium. sed siue, iterum, siue, tertium, legas: mihi tamen de loci integritate certum non est. nam quod alij dicunt, in titulis, & monumentis solitos fuisse ueteres notare, quoties à militibus ob rem bene gestam imperatores essent appellati: sanè id assentior: sed factum esse antequam Augustus Remp. opprimeret, nondum comperi.

Eadem Epistola.

IN ciuibus consruandis) Potius ita lego, quam, obseruandis. nostram lectionem habet liber manuscriptus Bernardini Maffei.

Ibidem.

IIII. Calen. Iunij, à ponte Argenteo) Vitiosi sunt hoc loco manuscripti libri: sed boni tamen aliquid habent singuli. in tribus uetustissimis legitur, IIII. Calen. à ponte Argenteo: in eo, de quo mihi Vincentius Riccius com-
modauit, qui & ipse perantiquus est, III. Calen. Iunij, itaque in nostro libro, IIII. Calen. Iunij, scribere non dubitauit: ut sit dies, quo se cum Antonio coniunxit. libro enim x. epistola, cuius initium est, Nunquam mehercule,

ita

ita scribit Plancus. Lepidus desperato aduentu meo se cum Antonio coniunxit ad IIII. Cal. Iun. hanc autem epistolam, post eam, quæ sequitur, scriptam esse, nemo non uidet.

Libro 10. Epistola ultima.

xxx.) Lineam, quam super numerum diximus. olim ab aliquo fuisse omissam credimus, qui, ea quæti esset, ignoraret: nã in codice Vincētij Riccij scriptum est, xxx. quomodo autem nos scripsimus, triginta millia, significatur.

Eadem Epistola.

MEMINI autem) Sic, opinor, melius, quam, ut antea, memini enim. quò enim spectabat uox illa, enim? mihi certè cum superioribus coherere posse non uidetur. itaque ea deleta, reposui, autem, motus auctoritate uetustissimi codicis, quem habet Vincentius Riccius, in quo, autem, pro enim, scriptum est. quanquam præcedens dictio mendam habet. non enim, memini, sed maximè, in eo libro legitur. sed nullus est tam antiquus codex, qui non multis locis corruptus tamen sit. itaq; uno, aut etiam altero manuscripto libro qui se putant ueteres scriptores posse restituere, meo iudicio falluntur. uetustis exemplaribus ad eam rem plurimis opus est. quæ licet inquinata sint: tamè ex singulis boni aliquid exerpentes, usu sæpe uenire uidemus, ut ex multis libris, qui mali sint, bonus tamen liber efficiatur unus.

Libro 11. Epistola 10.

MALLE me tuum iudicium) Referuntur hæc ad id, quod dixit, exploratum habes. totum autem hunc locum ex codice Pauli Boti, & Vincentij Riccij emendauimus.

Libro 11. Epistola 27.

QUID defuit nostræ familiaritati in maximis rebus? quoniam modo me gererem aduersus Casarem, usus tuo consilio sum) Distinguo sic, quid defuit nostræ familiaritati?

ritati?

ritati? in maximis rebus quoniam modo me gererem aduersus Casarem, usus tuo consilio sum.

Libro 11. Epistola penultima.

PATRIAM amicitiae preponendam) Nihil multo: & si alij ex antiquis codicibus legant, patriae amicitiam preponendam: sunt enim aliquot manuscripti libri, & ij peruersi, qui cum impressa lectione consentiant.

Eadem Epistola.

DIGNISSIMO Casare) Ita lego ex libro Ioannis Scalae manuscripto. sensus hic est. munus illud & eius hominis, qui mihi amicissimus fuit, memoriae praestare debui: & ei adolescenti, qui optima spei est, ac Casare dignissimus, negare non potui. in quibusdam antiquis exemplaribus legitur, Casari reperenti. quod nostram lectionem magis uidetur confirmare.

Libro 12. Epistola 1.

ITA compressum est) Antea, compressa est, in libris omnibus impressis. quam lectionem alij sequi maluerunt, quam nostram. nos, compressum, ut est in codice Vincentij Riccij, rectius, quam compressa, legi putauimus: ut reseretur ad uerbū, manabat: antitheta enim sunt comprimere & manare: quibus etiam usus est libro ad Atticū I. oratione illam ita compressam, ut nunquam emanaturam putarem.

Libro 12. Epistola 2.

AD QVEM paratus) Codex antiquus Vincentij Riccij, ad quam apparatus. forte, ad quam paratus: ut subintelligatur, eadem.

Libro 12. Epistola 13.

NON subit., nec inconuenientia) Ita legitur in libro manuscripto Bernardini Maffei, Ioanis Scalae, Pauli Boti. quod ideo dicimus, ne quis credit in omnibus uetustis codici

codicibus legi, cōuenientia, ut Florentini in lib. suarū explicationū tradiderunt. Vincentij Riccij codex habet, disconuenientia. qua uoce Horatius quoque usus est epistola 1. libri 1. Aestuat, & uita disconuenit ordine toto. itaque si quis, incōuenientia, nō probat: disconuenientia, poterit legere.

Eadem Epistola.

CVI Lucilius praerat) Appianus hunc appellat Lucium Figulum, quod cum ita sit, & cum Figulos non è Lucilia gente, sed potius è Nigidia fuisse compererim: libentius legerim, Lucius, quā Lucilius: nam etiā in uetusto codice Bernardini Maffei, nō Lucilius, sed, Lucius, legitur.

Ibidem.

CASTRA habet posita (Ἰαλῶς) E ueteri libro Pauli Boti sic emendauimus, figura Graeca in aduerbijs in loco, ut κορυθαλλος κορυθαλλοῖς, πορθαλινός πορθαλινοῖς, φάληρον φάληροῖς, φρεάρροι φρεάρροῖς.

Ibidem.

ACROMANI Iacride) Vetus codices alij aliter habent. sunt qui legendum credant, à Crommyu Acride. alij, Acamantide. quae mihi lectio magis probatur, si modo, ut ijdem dixerunt, in antiquo libro scriptum est, Acamantide. de quo promontorio Plinius, & Strabo.

Libro 12. Epistola 14.

QVAM re uera facere eos inueni quod uero aliquid de his scripsi.) Totum hoc non erat in impressis, praeterquam in uno, quem Robertus Stephanus Typographus Parisiensis diligentissimus ediderat. quem ego secutus, omnes illas uoces addidi septimum abhinc annum. eas nunc in uetusto codice Vincentij Riccij esse uideo.

Libro 12. Epistola 17.

IN ISTA solitudine) Solitudine potius, quam solitudine, è

dine, è tribus antiquis libris, & è sensu legendum putauit. dixit enim, solitudine, pro summo otio: quod apertius sequenti epistola. Etsi (inquit) periniquo patiebar anime te à me digredi: tamen eo tempore me consolabar, quòd & in summum otium te ire arbitrabar, & ab impendentibus magnis negotijs discedere.

Libro 12. Epistola 22.

COLLEGA nostro Vetus codices nonnulli habent, nostro: quos alij secuti sunt: qui quidem non uideo qua ratione ducti id fecerint: fecisse tamen arbitror non temerè. sed cum in libris itè manuscriptis, collega nostro, legatur: (habet autè unum ex antiquis exemplaribus, in quibus ita scriptum sit, Bernardinus Maffeus) Antonium autè Cicero nis in Auguratu collegam fuisse, notissimum sit: priorem lectionem conseruauit, quam eo minus arbitror immutandam, quòd & ad Atticum scribens, epistola penultima libri x. collegam suum appellat Antonium: inquit enim, Misit puerum, se ad me uenire: hoc quidè melius, quam collega noster Antonius, cuius inter lectores lectica mimica portatur. & Philippica II. sume diem: uide, qui te inauguret: collegam sumus.

Libro 12. Epistola 23.

QUAM turbo deiecerat) Vide Dionem libro xxxviii. pagina xviii. item libro xlv. pagina cvi. & Iulium Obsequentem in libro de prodigijs.

Eadem Epistola.

QUOD DAM græcum tempus seruitutis) Suspicio in uoce, græcum, esse mendum, neque tamen excogitare quicquam ipse potui, quòd pro ea reponendum uideretur. Vbal dini autem Bardinelli, hominis acutissimi, & scientiarum laude præstantissimi, cõiecturam etiam atq; etiam probocum enim percommodum uidetur habere sensum, tum à ueteri

ueteri scriptura non admodum recedit. nam cum in libris quibusdam antiquis, pro græcum, scriptum sit, cecum, ipse, nihil ferè præter unam literam immutans, legendum putat, necum, id est necessarium, cecum autem in antiquo libro Vincentij Riccij scriptum est.

Libro 13. Epistola 2.

SUBITUM est ei remigrare Calen. Quin.) Calendæ (inquit) Quintiles: quo die domo tua, in quam uenerat, ex eundem est: nimis subitæ sunt, & propius adsunt, quam ut ipse possit operibus, quæ instituit, perfectus suo comodo discedere, sciendum autem est, annuas domorum locationes Calen. Quin. apud ueteres fieri solitas. itaq; epistola III. lib. II. ad Qu. fratrem, domus (inquit) tibi ad Lucum Pisonis Liciniana conducta est: sed, ut spero, paucis mensibus post Cal. Quin. in tuam comigrabis. post Cal. Quin. dixit, id est finito locationis tempore, demigratibus ijs, quibus eam locaueras. Suetonius autè in Tiberio, Senatori (inquit) latum clauum ademit, quem cognouisset sub Cal. Iulij demigrasse in hortos, quo uilius post diem ædes in Urbe conduceret. quòd igitur Euandro, quem statuarium fuisse conijcimus, subitum erat, id est propter breuitatem temporis incommodum remigrare Cal. Quin. ad quam diem opera, quæ multa multis instituisset, absolui non posse intelligebat: quæ moueri loco, & aliò transferri, cum perfecta non essent, comode non poterant: petit à Memmio Tullius, ut ei de habitatione accomodet, ne cogatur Cal. Quin. ut moris erat, remigrare, quòd sine damno facere non posse uidebatur.

Libro 13. Epistola 3.

CUIVS ex filia) Antea, cuius ex familia, in omnibus impressis legebatur. nos septimum abhinc annum, filia, correximus ex oratione pro P. Sestio, in qua C. Albinus filiam

P. Sestio nupsisse traditur. hunc autem locum, aliâq; item multa à nobis restituta, & iam impressa qui sibi postea uendicarint, uideo fuisse. quam ego laudem illis uel ultra cōcesserim, modo ne ydem nostrū librū tertio quoq; uerbo reprehenderent: & quod ex illo sumpsērunt, id se uidiſſi diſſimularent: quodq; magis doleo, Germanis acceptū referre mallent: sed quoniā ab hoc concertationis genere natura semper, nuic etiam ratione abhorreo: de Germanis nihil dicam: qui, ut ueterum libros ediderint multos, & optimè de studioſis meriti sint, certè patri meo nunquam in hoc genere uidebuntur comparandi: hunc autē, qui nos occasione unda: cunq; arrepta perſtringere conatur: ut etia uarias lectiones, quas olim in calcem operis reiecerā, tanquam à me probatas reprehendat: et si de nobis malè existimet, amabimus tamen ut hominem diligentem, & doctum: atq; etiā, si quid opis antiquorū scriptis, quæ depræuata legitur, attulerit, ex instituto nostro gratias agemus.